64. Nihil absque signo crucis pergas; sed sive  
dormias, sive expurgescaris, sive operi insistas,  
sive comedas, sive bibas, sive iter agas, sive per  
mare navigas, sive flumen traiicias, sive quid  
aliud agas, omnia membra tua salutari ac virifice  
crucis signaculo semper consignes atque communi-  
cues. *De sanctissima Cruci.*

65. In libro crucis lege, et mundanæ ac curio-  
sa scientie ne vacaveris. *Opuscul. Aphæthegm. 33.*  
S. FRANCISCUS  
ASSIAS.

66. Crucis acuminis et virtute Ecclesia diabo-  
lum interficit. Sup. lib. *Judic.* cap. 4.

67. Sicut tentorium super aliquem tenditur,  
ne a sole uratur: ita Caro Christi, in Cruce ex-  
tentus, fuit nobis obumbratio viliorum. Sup.  
*Cantic. cap. 1, in illud: Sicut pelles Salomonis,*  
etc.

S. GREG. MAG.

68. Contra malos posita est lex, bonis autem  
posita est Crux. Sup. *Ep. ad Galat.* cap. 5.

69. Christus in Cruce positus silebat et peni-  
tentiam peccantium, et fidem exoptabat perfido-  
rum. In *Septem Psalmos punit.* sup. *Psalm. v.,*  
vers. 10.

70. Verilla militum crucis insignia sunt. S. HIERONYM.

71. Regum purpuras et ardentes diadematum  
gemmas, patibuli salutaris pictura condecorat.  
*Ibid.*

## CRUX IN GENERE.

— 502 —

## CRUX IN GENERE.

72. Dei filius sustinuit ignominiam Crucis, et tu putas beatos, qui felicitate istius saeculi et delectio perfruuntur. Ep. 33, ad Castrum.

73. Gloria Salvatoris patibulum triumphantis est; crucifigitur ut homo, glorificatur ut Deus. Epist. 28, ad Hebreos, quest. 9.

74. Ad omnem actum, ad omnem incessum manus pingat crucem. Ep. 22, ad Eustoch., et in Regula monachorum, cap. 14.

75. Christianis vexilla crucis delicia sunt, In Regula monachorum, cap. 22.

76. Crux Christi non solum nobis, sed et Angelis cunctisque in celo virtutibus profuit, et aperuit sacramentum, quod ante nesciebant. Lib. 2, sup. Ep. ad Ephes., cap. 3. in illud: Ut innotesceret nunc principatus.

HUGO CARD. 77. Crux est scala coeli: duo ejus latera, mortis ignominia et mortis angustia. Sup. Genes. cap. 28.

78. Tanta est virtus crucis ut, si mente fideliter tenetur, nulla tentatio valeat prevalere; immo omnis tentatio in memoria crucis superatur. Ibid., cap. 33.

79. Crux tribus modis tollitur, aut cum propter fidem Christi martyrum susinetur, aut cum paenitentia onus assumitur, aut quando proximus quis compatitur. Sup. Matth., cap. 10.

80. Crux Christi prima fuit diabolico condemnationis, mortis, et perditionis causa, Ep. 8, ad Philipp.

81. Crux Christi incredulis scandalum est, credentibus vero salus. Ibid., Ep. 14, ad Ephes.

S. JOANNES DAMASCENUS. 82. Crux nobis signum loco in fronte data est, hand securus ac circumcisus Israel. Pros.

83. Per hanc enim nos, qui fide predelli sumus, ab infidelibus distinguimur, atque in Dei filios agnoscimur. Lib. 4 de Fide orthodoxa, cap. 12.

C. ISIDORUS HISPALENS. 84. Qui crucem portat, debet et mundo mori, nam ferre crucem et mori, mortificare seipsum est; ferre autem et non mori simulatio hypocritarum est. Lib. 2 de sum. bono, cap. 2, sent. 9.

85. Quaeunque mens procellis mundi hujus involveris, lignum concende crucis, et a mari (id est tempestate hujus mundi) liber eris. Lib. 3 de sum. bono, cap. 22, sent. 2.

S. JOANNES CHRYSOST. 86. Per lignum Adae servitus, per lignum Christi libertos; luctus in principio, gaudium in postremo; in primo mors, in novissimo vita; in exordio interius, gloria in supremo. Serm. de Genes.

87. Crux, ante oculos visa, omnem statim abigit malam volupatem; haec enim salus est anima, fonsdum concupiscentiarum salubre antidotum. Serm. de Josephi continencia.

88. In penetralibus, et in parietibus, et in fe-

nestris, et in fronte ac mentera magno studio crux est inserenda; id enim salutis, id communis libertatis, id mansuetudinis atque humilitatis signum est. Hom. 53, sup. Matth.

89. Quando cruce te signas, universam tecum crucis causam verte, et ire ac reliquarum passionum incendia extingue. Ibid.

90. Haec erux non terribiles, sed despicibilis hominibus demones efficit. Ibid.

91. Quicunque crucis signum habet in fronte, a diabolo pereuti non potest. Hom. 44, sup. Marc.

92. Crux animi est ad aciem instructi et mortificati, nihilque remissi querentis. Serm. 43, sup. Ep. ad Philipp.

93. Magnum honorum est crux, salutaris armatura, et scutum inexpugnabile. Ibid.

94. Reges positis diadematis, erucem suscipiunt, mortis Christi sybolum. *Aversus Gentiles quod Christus sit Deus.*

95. In omnibus Crux, in purpuris crux, in diadematis crux, in precebus crux, in armis crux, in mensa crux, in toto orbe crux, super sollem fulget crux. Ibid.

96. Crucem non simpliciter digito in corpore, sed magna proleto fide in mente formare operet. Pros.

97. Nam si hoc modo eam impresseris, nullus scelestorum demonum, cum hastam videat, qua lethale vulnus suscepit, congrederi tecum audierit. Hom. 53, sup. Matth.

98. Infam genere supplicii Crucis Christus offici voluit, ut is qui humilius adveniret, humilius et infirmis operem ferret, et in omnibus spem salutis ostenderet. *De Divin Inst.*, lib. 4, de Vera sapientia, cap. 26.

99. Ex genere supplicii Crucis Christus affici voluit, quo humiles et infirmi solent, ne quis esset omnino, qui eum non possit imitari. Ibid.

100. Nulla gens tam inhumana est, nulla regio tan remota, cui sublimata Majestatis Christi in cruce ignota sit. Ibid.

101. Signum crucis maximo terrori demonibus est. Ibid., cap. 27.

102. Pendente in patibulo Creatore, universa creatura congemuit, et crucis clavos omnia elementa senserunt, nihil ab illo supplicio liberum fui. Serm. 6, de Passione Dom.

103. Crux Domini sicut Iudeorū erat mente crudelis, ita est in crucifixi virtute mirabilis. Ibid., S. LEO I.

104. Crux Christi, quæ salvandis est impensa mortalibus, Sacramentum est, et exemplum; Sacramentum quo virtus impletorū divina, exemplum quo devotio excitatur humana. Serm. 2, de

## CRUX IN GENERE.

— 503 —

## CRUCIS ENCOMIA.

105. Unusquisque fidelis Christi cruce armatur ut Christo dignus habeatur. Serm. 9, *Quadragesima.*

S. MACHAR. 106. Christiani perfecti, qui meruerunt ad gradum perfectionis pervenire, et Regi proximi filii, Crucis Christi perpetuo consecrati sunt. Hom. 17.

S. MAXIMUS EPISC. 107. Crux Domini non illa tantum dicitur, quæ passionis tempore ligni affixione construitur; sed et illa quo-totius vita curriculo cunctarum disceptinum virtutibus consputatur; ut intelligas enim non solum ligni esse patibulum; sed et vice virtutis propositum. Pros.

108. Totu[m] igitur vita Christiani hominis (si secundum Evangelium vivat) Crux est atque martyrium. Hom. de Martyris.

ORIGEN. 109. Est tanta vis Crucis Christi, ut si ante oculos ponatur, et in mente fideliter retineatur,

nulla concupiscentia, nulla libido, nullus furor, nulla superare possit invidi. Lib. 6, in cap. 6. Ep. ad Rom.

PETR. BLES. 110. Audeo ego et dico, in districtiori erue pendit vir contemplativus, quam tamen Christus: quia et diuturnior, et in pluribus coercentem. Pros.

111. Christi membrum sic clavis confixa sunt, ut officia suis uti non valerent: lingua tamen libera a crucifixione, loquebatur, orans pro crucifixoribus; vir autem contemplativus, sic omnia membra sua clavis obediens artavit, ut nec etiam lingua loqui valescat.

112. Quid in hac cruce faciendum? utique quod Christus fecit in sua; moriendum est in ea, quia Christus mortuus est in sua.

113. Si perstrepit mundus, si demones, si caro propria, et dicant: Descende de cruce; juvenis es, circa senium ascendere poteris.

114. Dic eis, nihil certius morte, nihil incertius hora mortis; vigilabo et stabo in Cruci, donec inclinato capite tradam spiritum. Serm. 9, de Purificat.

PETR. CELL. 115. Lenit dolores patientis Christiani, assidua recordatio in Cruce pendens. *De Panibus*, cap. 23.

S. PETRUS DAMIANUS. 116. Ubiqueque signum crucis erigitur, illa prout dubio, et Christi Victoria, et diaboli captivitas denotatur. Serm. 15, de Invent. S. Crucis.

117. Per lignum servi facti, per lignum sumus libertati pristina restituti. Pros.

118. Per lignum de Paradiso iteramus ejeti, per lignum sumus ad patriam revocati. Ibid.

119. Ille non amat Christum, qui non amat Crucem Christi. Ibid.

120. Praeterimus crucem in fronte, sed eamdem crucem multo salubrius reconducamus in corda. Ibid.

PRUDENTIUS.

THOMAS A KEMPIS.

121. Non sibi quispiam de solo signo crucis applaudat, si veritatem crucis in operibus non exhibeat. Ibid.

122. Ille cordi suo signum crucis veraciter habet impressum, qui Christum (qui in cruce suspensus est) diligit. Serm. 39, de S. Cassiano.

123. In signo victoris victorem colimus, et adorando crucem, ipsum (qui crucifixus est) adoramus. Serm. 48, de Exaltat. S. Crucis.

124. In tremendi examini die, beata Crux ultima advehetur Angelorum, et ante omnium poterit ore mortalianum. Ibid.

125. Crux petit omne crimen, Fugient Crucem tenetis i Tali dictis signo, Mens fluctuare nescit. In Cathemerino. De Hymno ante somnum.

126. Diabolus eum nostrum Dominum Crucis. THEODORET. affixisset, per Crucem excedit a tyrannie. Sup. I, Reg., quest. 40.

127. Non est aliqua armatura tam fortis, nec sagitta tam acuta et terribilis contra diabolique potentiam atque sevitiam, sicut signum sanctæ Crucis. Serm. 20, ad Frat., part. 1, divis. 9.

128. Non est salus a nimis, nec spes aerea vi- ta, nisi in eruce. Pros.

129. Tolle erucem tuam et sequere Jesum; et ibis in vitam eternam; praecessit ille bajulans sibi erucem, et mortuus est pro te in eruce; ut et tu tuam portas erucem, et mori affectes in eruce. Lib. 2 de Init. Christi, cap. 12, sect. 2.

130. Tota vita Christi erucum fuit et martyrium, et tu tibi queris requiem et gaudium. Ibid., cap. 13, sect. 8.

131. Ibi salus, ubi Crux. *De Recognit. propriis fragilit.* cap. 7, sect. 2.

132. Sacrum sancte Crucis signaculum omnem in VITIS PATR. iniunxit enervat phantasiam. Lib. 1, in vita S. Macarit, cap. 20.

## CRUCIS ENCOMIA:

## SENTENTIA PATRUM.

1. Quid dulcissimum, quid suavissimum vel cogitari, vel dici potest, quam sanctæ Crucis mysterium, per quam non solum ab inferis revocari, sed etiam in celos elevari meruimus? Serm. 2 Feria 3 post 4 Dom. Quadragesima.

2. O crux! cuius tantus ac talis decerpitur fructus; fructus autem crucis glorie est Resur- rectio. Ibid.

3. Crux Christi est inimicitarum interemptio, paci firmamentum, omnium honorum thesaurus. Serm. 1 feria 6 in Parasceve.

4. Magna res est signum Christi, et ideo isto

nam pretioso signaculo res magna et pretiosa singulari debet. Quid enim prodest, si de annulo aureo sigillum facias, et putridas paleas intus recordas? quid prodest, si signum Christi in fronte et in ore gestamus, et intus in anima criminis et peccata recondimus? Serm. 4 Dom. 10 post Trin.

S. BOYAVENT. 5. Crux Christi: primo est signum oberrantibus, ad semitam redditivum; secundo est signum punitentibus, gratiae collativum; tertio est signum pugnantibus, intelligentis firmatrum; quartu est signum proficiensibus, intelligentis directivum; quinto est signum diligenter, misericordie promissivum; sexto est signum mortentibus, ab hostiis defensivum; septimo est signum pervenientibus, ad gloriam inducitum. Serm. Exalt. S. Crucis.

6. Crux est clavis colli, vestis, area, navis maris, arbor Daniels, palma fructuum, ferulam Salomonis, baculus Jacob, speculum imitationis. Lib. 4 Compendii Theolog. verit. cap. 21.

7. Crux est porta Paradisi, crux est mundi medicina, crux est salus animalium, crux est vita beatorum, crux est thesaurus perfectorum, crux est speculum virtutis, crux est gloriae dux salutis, crux est navis, crux est portus, crux est deus salvandorum, crux est deliciarum hortus, crux est fortis armatura, crux est perfectio secura, lethales serpentum morsus curavit. Ibid.

20. Gloria nostra, caput et origo beatitudinis, libertas et corona, crux est. Ibid.

21. Crux Christi clavis est Paradisi. Hom. de Divite.

22. Crux hasta, qua lethale vulnus demon suscepit. Hom. 53, sup. Matth.

23. Crux spes christianorum, crux resurrectio mortuorum, crux eaeorum dux, crux errantium via, crux injury afflictorum vindex, crux claudorum baculus, crux consolatio pauperum, crux refractio divitium, crux depressio superborum, crux male viventium pena, crux adversus demonem triumphus, crux devictio diaboli, crux adolescentium pedagogus, crux sustentatio inopum, crux spes desperatorum, crux navigantium gubernatrix, crux periclitantium portus, crux obsecorum murus, crux pater orphanorum, crux defensor viduarum, crux iniquorum iudex, crux justorum consolatrix, crux tribulatiorum requies, crux parvolorum custos, crux virorum caput, crux senum finis, crux lumen in tenebris sedentium, crux regum magnificientia, crux barbarorum humanitas, crux scutum perpetuum, crux imperitorum sapientia, crux libertas servorum, crux imperatorum philosophia, crux lex impiorum, crux prophetarum preconizatio, crux annuntiatio apostolorum, crux martyrum gloriae, crux monachorum exercitatio, crux virgi-

CASSIODORUS. 10. Crux est humilium invictum, superborum dejectio, Victoria Christi, perditio diaboli, inferorum destruetio, coelestum confirmatio, mors infidelium, vita iustorum. Super Psalmum 4, vers. 7: *Signatum est super nos, etc.*

S. CYBILLUS. 11. Crucis corona et cæcos in ignorantia humiliavit, et vincitos a peccatis solvit, et universum genus humanum in mundo redemit. Cateches. 13. Gloratio gloriae, est crux Christi. Ibid.

13. Crux est pupillorum mater, afflictorum consolatio, senum corona, imperatorum diadema, barbarorum philosophia, prophetarum praedictio, apostolorum praedicatione, discipulorum congregatio, imbecillorum fortitudo, debilium firmitas, monachorum fiducia, *de Sanctissima Cruce.*

14. Crux Christi nodus est anime, in quo dum requiescit, sagittis inimicorum non patet. Sect. primi sup. Psalm. x, vers. 2: *Ut sagittent in obscuru, etc.*

15. Crux Christi corona est glorie, et diadema regni. Serm. 20, sup. Cantica, inter opera D. Bernardi.

16. Crux Christi habet profunditatem timoris, altitudinem spei, latitudinem claritatis, longitatem perseverantie. Lib. 2, de Claustro animæ, cap. 22.

17. Crux Domini plaistrum est, seu vehiculum infirmorum. Cap. 6, sup. lib. I Regum.

18. Cum regenerarum crux Domini adest, cum sacratissimo alium cibo, cum in ordine consecranti statuum, ubique ac semper id victorie insigne nobis assistit. Hom. 35, sup. Matth.

19. Hoc signum crucis, et priscis et modernis temporibus clausas Janus reservat; hoc venemur vires extinxit, hoc feroces bestias repressit, lethales serpentum morsus curavit. Ibid.

20. Gloria nostra, caput et origo beatitudinis, libertas et corona, crux est. Ibid.

21. Crux Christi clavis est Paradisi. Hom. de Divite.

22. Crux hasta, qua lethale vulnus demon suscepit. Hom. 53, sup. Matth.

23. Crux spes christianorum, crux resurrectio mortuorum, crux eaeorum dux, crux errantium via, crux injury afflictorum vindex, crux claudorum baculus, crux consolatio pauperum, crux refractio divitium, crux depressio superborum, crux male viventium pena, crux adversus demonem triumphus, crux devictio diaboli, crux adolescentium pedagogus, crux sustentatio inopum, crux spes desperatorum, crux navigantium gubernatrix, crux periclitantium portus, crux obsecorum murus, crux pater orphanorum, crux defensor viduarum, crux iniquorum iudex, crux justorum consolatrix, crux tribulatiorum requies, crux parvolorum custos, crux virorum caput, crux senum finis, crux lumen in tenebris sedentium, crux regum magnificientia, crux barbarorum humanitas, crux scutum perpetuum, crux imperitorum sapientia, crux libertas servorum, crux imperatorum philosophia, crux lex impiorum, crux prophetarum preconizatio, crux annuntiatio apostolorum, crux martyrum gloriae, crux monachorum exercitatio, crux virgi-

S. EPHREM.

FRANCISCUS

TITELM.

num castitas, crux gaudium sacerdotum, crux Ecclesiæ fundamentum, crux orbis terra cauta, crux templorum destruetio, crux idolorum depulso, crux scandalum Judeorum, crux perditio impiorum, crux invalidorum virtus, crux agrotarum medicus, crux emendatio leprosorum, crux paralyticorum corroboratio, crux esurientium panis, crux sicutientium fons, crux nudorum protectio et amictus, Hom. de Cruce Domini.

24. Crux clypeus atque armatura, et trophæum est adversus diabolum; luce sigillum, ut ne exterminatur Angelus nos tangat. Lib. 4, de Fide orthod., cap. 12.

25. Crux est jacuum excitatio, stantium fulcimentum, infirmorum baculus, oviu virga, resipescitum adminiculum, proficientem perfectio animæ et corporis salus, malorum omnium depulso, honorum omnium causa, peccati extinctio, resurrectionis planta, vita aeterna lignum. Ibid.

JOAN. GERS. 26. Via crucis est via electorum, via paucorum, via vita, via amara, via salutis, via brevis, via directa, via laboris, via persecutionis. Part. 3, epist. pro confortat. tentat.

S. LEO PAPA I. 27. O admirabilis potentia Crucis! in qua et tribunal Domini, et judicium mundi, et potestas est crucifixi. Serm. 8, de Passione Domini.

28. Crux Christi omnium fons benedictionum, omnium est causa gratiarum, per quam mendicibus datur virtus de infirmitate, gloria de opprobrio, vita de morte. Ibid.

S. PETR. DAM. 29. In hac coelestis figura victorie, omnis religio christiana depingitur, in hoc vitali ligni charactere tota virtutum spiritualium perfectio designatur. L. 6, epist. 22 ad Damianum monachum.

30. Crux est concordia scripturarum, et limes quidam atque confluendum veterum et novorum. Prose.

31. Crux celestia et terrena confederat.

32. Crux homines simul et Angelos in antiquæ concordie unanimitate reformat.

33. Crux mors est vitiorum, et omnium fons ac vita virtutum.

34. Crux insipientibus semita, currentibus via, pervenientibus requies est secura.

35. Crux est tironibus donativum, militantibus robur, emeritis municipium.

36. Crux est fortiter agentium virtus, recuperatio labentum, corona vincentum.

37. Crux terrenis expoliat, ut colestibus ditet; ensire docet, ut satiat; humiliatorem precipitat, ut exalteat, patientiam adhibet, ut coronet.

38. Crux est in Christo viventibus regula, expressa justitiae norma, ac omnibus probis moribus disciplina.

39. Crux diabolum terret, ut effugiat; Angelos, ut ad nos ingrediatur, invitat, cogitationum phantasmas reprimit.

40. Crux lassos recreat, infirmos roborat, et titubantia desperata mentis arcana confortat. Ser. 4, de Exalt. S. Crucis.